Управление образования администрации
города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 6»

(МБОУ «СОШ № 6»)

ПРИКАЗ

от « 01» 09.2025 г. № 755

Об организации работы
Центра ППМС помощи
дошкольных групп МБОУ «СОШ № 6»
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», на основании приказа Департамента образования и молодежной
политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.05.2016 № 703 «Об
организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся,
испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и
социальной адаптации, а также при реализации адаптированных общеобразовательных
программ в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа Югры», в
целях обеспечения соблюдения в образовательной организации прав на получение психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимися, испытывающими
трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной
адаптации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность центра психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при реализации
адаптированных общеобразовательных программ (далее-центр ППМС помощи) в 2023-2024
учебном году.
2. Назначить руководителем структурного подразделения Центр ППМС помощи дошкольных
групп МБОУ «СОШ № 6» Бобрецову Н.А., заместителя директора по дошкольному
образованию.
3. Утвердить состав центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных
программ, развитии и социальной адаптации, а также при реализации адаптированных
общеобразовательных программ:
-Минхазетинова О.Р., старший воспитатель;
-Ветошкина Т.А, педагог-психолог;
-Свечникова О.В., учитель-логопед, учитель-дефектолог.
3.1.В своей работе руководствоваться Положением о центре психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении
основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при
реализации адаптированных общеобразовательных программ организованном на базе МБОУ
«СОШ № 6» утвержденного приказом директора школы от 04.03.2022 г. № 293, Положением
об оказании логопедической помощи дошкольных групп МБОУ «СОШ № 6» утверждённого
приказом директора школы от 18.03.2022 г. № 345, Положением об оказании психолого­

педагогической помощи дошкольных групп МБОУ «СОШ № 6» утверждённого приказом
директора школы от 18.03.2022 г. № 345.
3.2. Обеспечить исполнение плана работы Центра ППМС помощи дошкольных групп МБОУ
«СОШ № 6» в 2023-2024 учебном году в полном объеме.
4. Утвердить план работы Центра ППМС помощи дошкольных групп МБОУ «СОШ № 6» на
2023-2024 учебный год (приложение 1).
5. Контроль за выполнение приказа возложить на Бобрецову Н.А., заместителя директора по
дошкольному образованию.

Директор школы Н.Н. Леонова

^  1казом ознакомлены:
» 09  2023г.

Приложение 1
К приказу от 01.09.2023 г. № 755

План работы Центра ППМС помощи дошкольных групп МБОУ «СОШ № 6»
на 2023-2024 учебный год

Цел: Создание условий для обеспечения коррекции недостатков в физическом и (или) психическом
развитии детей с особыми образовательными потребностями и оказание помощи детям этой
категории в освоении образовательной программы.
Задачи:

1. Выявить особые образовательные потребности детей с ограниченными возможностями здоровья,
обусловленные недостатками в их физическом и (или) психическом развитии.

2.Определить особенности организации образовательного процесса для рассматриваемой категории
детей в соответствии с индивидуальными особенностями каждого ребёнка, структурой
нарушения развития и степенью его выраженности.

3.Осуществить индивидуально ориентированную психолого-педагогическую, социальную и
логопедическую помощь детям с ограниченными возможностями здоровья с учетом
особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей детей.

№ Содержание Дата Ответственный
1.Организационная работа

1.1. Рассмотрение нормативно-правовой
документации, регламентирующей
деятельность Центра ППМС помощи

Сентябрь Зам. директора по ДО
Н.А. Бобрецова

1.2. Подготовка необходимого диагностического и
учебно-методического материала.

Май-август Учитель-логопед
Педагог-психолог

1.3. Составление циклограмм работы
специалистов.

сентябрь Учитель-логопед
Педагог-психолог

1.4. Подготовка необходимой документации. сентябрь Учитель-логопед
Педагог-психолог

1.5. Координация деятельности специалистов по
сопровождению участников образовательного
процесса

В течение
года

Зам. директора по ДО
Н.А. Бобрецова

1.6. Составление квартального отчета в УО
о работе Центра ППМС помощи

ежеквартал
ьно

У читель-логопед
Педагог-психолог

1.7. Составление годового отчета в УО о работе
Центра ППМС помощи

Май Учитель-логопед
Педагог-психолог

2.1. Организация работы педагога -  психолога
Содержание Дата Возраст Контроль Выполнение

Диагностическая деятельность
1 Определение уровня

адаптации вновь
поступивших детей

По мере
поступле
ния
детей

3 года Листы
адаптации
Аналитическая
справка

Направление к
специалистам
(по необходимости)

2 Скрининговое
обследование уровня
сформированности
школьно -  значимых
функций детей(по
Семаго). Определение
детей "Группы риска"

сентябрь 6-8 лет Протоколы
обследований,
аналитическая
справка

3 Углубленная в течение 3 - 8 лет Протоколы, Направление к

индивидуальная
диагностика детей
«Группы риска» и по
запросам родителей,
педагогов

года карты развития специалистам
по необходимости)

4 Коррекционно -
развивающие занятия с
детьми

октябрь -
март

3 - 8  лет Карты развития

5 Определение уровня
готовности к школе
детей 6 - 8  лет (Л.А.
Ясюкова)

март -
апрель

6-8 лет Протоколы
обследований,
аналитическая
справка

6 Работа по
инклюзивному
образованию

в течение
года

3 - 8  лет Протоколы,
карты развития

Направление к
специалистам
(по необходимости)

2.2. Организация работы учителя-логопеда

Содержание Дата Возраст Контроль Выполнение
Обследование устной речи
детей. Составление
списков на коррекционно­
развивающие занятия

сентябрь 5- 6 лет
6- 8 лет

Протоколы,
речевые карты

Приказ о зачислении
в Центр ППМС
помощи

Коррекционно­
развивающие занятия с
детьми

октябрь-
апрель

Ст.,
подг.
группы

Перспективные
планы
Календарные
планы

Учёт

Обследование устной речи
обучающихся по
результатам коррекционное
-  развивающей работе

с 15.04-
30.04

5- 6 лет
6- 8 лет

Протоколы Приказ о подведении
результатов работы

Обследование устной речи
детей 4-5 лет

с 1.05 -
15.05

старшие
группы

Таблицы
обследования
фонематически
х процессов
детей

Информационная
справка

Работа по инклюзивному
образованию

в течение
года

Все
возраста

Протоколы,
карты развития

Направление к
специалистам (по
необходимости)

		2023-10-18T14:16:51+0500
	Леонова Наталья Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью